
 

               

 

 

 

 

 

攀枝花攀西阳光酒业有限公司 
攀西阳光技术改造项目 

环境影响报告书 
（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位： 攀 枝 花 攀 西 阳 光 酒 业 有 限 公 司 

评价单位： 四川省国环环境工程咨询有限公司 

二〇二〇年三月  

 



攀枝花攀西阳光酒业有限公司攀西阳光技术改造项目                                                                                目录 

                                    I 
[...]
2、废水主要污染源及治理措施 

本项目污水处理工艺流程见下图。 

 

（1）雨水 

现有治理措施： 

本项目采取了雨污分流措施。根据项目所在区域地形地貌，项目上游（东面）

雨水经截洪沟（长 110m，矩形断面 50cm×50cm，砖混结构，内侧水泥抹面）截

流后，汇至国道 108 公路边沟，再经冲沟排至金沙江。上游雨水不对项目区产生

冲刷。 

项目区雨水经项目区低矮方向设置的雨水收集地沟（总长 400m，断面均为

50cm×50cm，砖混结构，内侧水泥抹面）引流至国道 108 公路边沟。 

整改措施：无 

设备清洗废水 检测室废水 

生活污水 化粪池 污水处理站 
蒸馏废水、地坪

冲洗废水 

平地镇污水处理站 

排至金沙江 

图 3-6 项目污水处理工艺流程图 

洗瓶废水 



攀枝花攀西阳光酒业有限公司攀西阳光技术改造项目                                      第三章  建设项目工程分析 

                                           63

（2）洗瓶废水 

本项目需对包装瓶（均为新玻璃瓶）进行清洗，不加清洗剂。根据水平衡知，

洗瓶废水量为9.2m3/d。洗瓶废水中主要污染物为SS。 

（3）发酵罐冷却废水 

本项目发酵过程放热，发酵罐需使用冷却水间接换热控温。根据水平衡知，

发酵罐冷却废水产生量为 228m3/d，其中定期更换水量为 1m3/d，其余冷却废水

为 227m3/d。发酵罐冷却废水中主要污染物为 SS。 

冷却废水中定期更换水进入厂区污水处理站处理；其余冷却废水经 1 台冷却

塔和 1 个冷却水池（42m3，钢混结构）收集冷却后，循环利用。 

（4）设备清洗废水 

根据项目水平衡知，榨汁季（90 天）发酵罐、原料前处理设备、灌装等设

备清洗废水产生量为 12m3/d。非榨汁季（150 天）设备清洗废水产生量为 6m3/d。

设备清洗废水中主要污染物为 COD、NH3-N、SS。 

（5）地坪冲洗废水 

本项目需对酿造车间、桃红发酵车间、灌装包装车间地坪进行冲洗。根据水

平衡知，榨汁季地坪冲洗废水产生量为 5.6m3/d，非榨汁季地坪冲洗废水产生量

为 4.7m3/d。地坪冲洗废水中主要污染物为 COD、NH3-N、SS。 

（6）检测室废水 

项目需要每天对发酵料比重进行分析，以及后期产品的理化指标（主要为总

糖、酒精度、干浸出物等）进行分析，使用的药品主要包括硫酸、盐酸、片碱等。 

根据水平衡知，检测室废水产生量为 0.04m3/d。检测室产生的酸性废水和碱

性废水分别采用 1 个专用收集桶（共 2 个，20L/个）收集后，进行酸碱中和处理，

经人工调节 pH 值为 6~9 后，再与其它废水一起进入污水处理站。 

（7）蒸馏废水 

据业主介绍，本项目 5t 葡萄原酒生产 1t 蒸馏酒，本项目年产蒸馏酒 500t，

则蒸馏废水产生量为 2000m3/a，折合为 8.3m3/d。蒸馏废水中主要污染物为 COD、

NH3-N、SS。 

（8）树脂再生废水 

根据水平衡知，离子交换树脂再生废水产生量为 0.5m3/d，共计 120m3/a。废

水中主要污染物为 SS、Na+等。离子交换树脂再生废水先进中和池（1m3，砖混



攀枝花攀西阳光酒业有限公司攀西阳光技术改造项目                                      第三章  建设项目工程分析 

                                           64

结构）收集，进行酸碱中和预处理后，再与其它废水一起进入污水处理站。 

（9）生活污水 

根据水平衡可知，榨汁季职工生活污水量为 3.2m3/d，非榨汁季职工生活污

水量为 2.6m3/d。生活污水中主要污染物为 COD、NH3-N、SS。生活污水经化粪

池（10m3，砖混结构）收集处理后，进入污水处理站。 

综上，本项目进入污水处理站的废水（包括发酵罐冷却系统更换水、设备清

洗废水、检测室废水、地坪冲洗废水、蒸馏废水、离子交换树脂再生废水、生活

污水）量见下表。 

表3-17  项目污水处理站进水量情况 

项目 榨汁期（90 天） 非榨汁期（150 天） 

发酵罐冷却系统更换水（m3/d） 1.0 0 

洗瓶废水（m3/d） 9.2 9.2 

设备清洗废水（m3/d） 12 6 

检测室废水（m3/d） 0.04 0.04 

地坪冲洗废水（m3/d） 5.6 4.7 

蒸馏废水（m3/d） 8.3 8.3 

离子交换树脂再生废水

（m3/d） 
0.5 0.5 

生活污水（m3/d） 3.2 2.6 

合计 
39.84m3/d 31.34m3/d 

8286.6m3/a 

本项目废水特点： 

A、葡萄酒生产分榨汁季和非榨汁季，榨汁季废水来源于葡萄破碎，发酵，

分离压榨，过滤设备及酒罐的冲洗，其特点是间断排水，水量较大，有机污染物

浓度高；非榨汁季废水来源于过滤设备，酒罐的冲洗，其特点是间断排水，水量

相对较小，有机污染物浓度高。 

B、污水中的CODCr、BOD5浓度高，可生化性好，需要有机物去除率高，处

理效果好的厌氧反应构筑物； 

C、污水中的悬浮物含量高，主要是大分子蛋白等物质，经过厌氧处理系统

后，大部分蛋白会转化为氨氮，因此后续好氧阶段时，需要脱氮效果好的好氧处

理构筑物； 

D、废水中除碳源、氮源外其他营养物质少，不利于生化反应的进行，在进

入生化系统前要提前预处理，以保证生化系统高的去除效果。 



攀枝花攀西阳光酒业有限公司攀西阳光技术改造项目                                      第三章  建设项目工程分析 

                                           65

本项目废水应遵循“清污分流，浓淡分家”的原则，根据污染物浓度进行分

类收集。本项目高浓度废水主要为蒸馏废水，单独收集至蒸馏废水收集罐（1个，

10m3，钢结构），地坪冲洗废水等其余废水为中低浓度废水。 

根据以上分析，本项目需要进入污水处理站处理的污水量为 8286.6m3/a，按

照《酿造工业废水治理工程技术规范》（HJ 575-2010），葡萄酒行业单位产品

综合废水产生量为 4~10m3/t，本项目建成后年产葡萄酒 1500t、蒸馏酒 500t，总

产量为 500t/a，则本项目单位产品废水产生量为 4.14m3/t，满足《酿造工业废水

治理工程技术规范》（HJ 575-2010）中单位产品产污系数，因此本项目废水产

生量较为合理。 

现有治理措施：设备清洗废水、离子交换树脂再生废水、洗瓶废水及地坪冲

洗废水经车间废水收集地沟（总长 150m，断面均为 50cm×50cm，砖混结构，内

侧水泥抹面，3%坡度，顶部设置格栅盖板）收集引流至化粪池，与发酵罐冷却

系统更换水、生活污水、预处理后的检测室废水一起处理。废水经化粪池收集处

理后，用于浇灌厂区及邑度酒庄绿化、周边果园。 

整改措施：设备清洗废水、洗瓶废水及地坪冲洗废水经车间废水收集地沟收

集引流至厂区污水处理站，与发酵罐冷却系统更换水、经化粪池处理后的生活污

水、预处理后的检测室废水、预处理后的离子交换树脂再生废水一起处理。项目

废水经厂区污水处理站处理后，再经平地镇污水处理站处理达标后，排至金沙江。 

污水处理站：1 套，处理能力 50m3/d，采用“ABR+SBR+混凝沉淀”工艺。

该项目废水经格栅拦截废水中的较大悬浮物和漂浮物，在沉砂池去除大部分无机

颗粒。混合废水经沉砂池后进入水解调节池，在水解调节池中进行水量和水质的

调节，于此同时投加 NaOH 控制碱度。调节池的出水进入 ABR 反应器，污水

中的有机物在厌氧微生物的作用下消化降解。ABR 反应器出水自流进入 SBR 反

应器，在 SBR 反应器中通过曝气以优势的微生物种群、高负荷活性污泥吸附废

水有机物。出水进入絮凝池，于此同时投入 PAC 和 PAM，絮凝池出水进入砂滤

罐处理后达标外排。 

其中，ABR 反应器、SBR 反应器及絮凝池淤泥一起进入储泥池暂存。储泥

池中的污泥定期清掏，作为周边果园改良土使用。 



攀枝花攀西阳光酒业有限公司攀西阳光技术改造项目                                      第三章  建设项目工程分析 

                                           66

 
图 3-7  本项目污水处理站工艺流程图 

①格栅井和沉砂池 

功能：去除废水中大的漂浮物及悬浮物。 

②水解调节池 

水解调节池配置 1 套立体弹性填料，设置液位自动控制装置，水泵将根据

液位自动开启；设置不锈钢潜污泵提升污水至厌氧界区。 

功能：进一步去除杂质。 

③ABR 反应器 

污水进入 ABR 反应器，经过一系列垂直安装的折流板使被处理的废水再沿

折流板作上下流动，借助于处理过程中反应器内产生的沼气应器内的微生物固体

在折流板所形成的各个隔室内作上下膨胀和沉淀运动，而整个反应器内的水流则

以较慢的速度作水平流动。由于污水在折流板的作用下，水流绕折流板流动使水

流在反应器内的流径的总长度增加，再加之折流板的阻挡及污泥的沉降作用，生



攀枝花攀西阳光酒业有限公司攀西阳光技术改造项目                                      第三章  建设项目工程分析 

                                           67

物固体被有效地截留在反应器内。 

功能：以去除 CODCr 为主。 

④SBR 反应器 

污水自流入 SBR 反应器中，并在反应器充满水后开始曝气，污水里的有机

物通过生物降解达到排故要求后停止曝气，沉淀一定时间将上清液排出。上述过

程可概括为：短时间进水一曝气反应一沉淀一短时间排水一进入下一个工作周

期，也可称为进水阶段—加入底物、反应阶段—底物降解、沉淀阶段—固液分离、

排水阶段—排上清液和待机阶段—活性恢复五个阶段。 

功能：以去除 BOD、TN、TP、SS 为主。 

⑤絮凝池 

在混凝剂的作用下，使废水中的胶体和细微悬浮物凝聚成絮凝体，然后予以

分离除去的水处理法。同时，通过投加化学药剂形成的不溶性磷酸盐沉淀物，最

终通过固液分离使磷从污水中被去除； 

功能：以去除 TP、SS 为主。 

根据以上分析，本项目废水产生、处理及排放情况如下表所示。废水中主要

污染物浓度来自于《排污许可证申请与核发技术规范 酒、饮料制造工业》（HJ 

1028-2019）。 

表 3-18  项目废水产生、治理及排放情况 
名称 COD BOD5 NH3-N SS 总氮 总磷 

HJ 1028-2019 中产污系数（g/kL） 15383 / 100 / 200 187.5 

处理前 
产生量（t/a） 30.8 10.36 0.20 2.49 0.41 0.38 

浓度（mg/L） 3717 1250 18 300 90 23 

处理去除率（%） 97.6 98.6 27.8 83.3 83.3 82.6 

项目污水

处理站处

理后 

浓度（mg/L） 90 18 13 50 15 4 

排放量（t/a） 0.75 0.15 0.11 0.41 0.12 0.03 

《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B 级（mg/L）
500 350 45 400 70 8 

平地镇污

水处理站 
进水水质要求（mg/L） 200 120 35 180 45 5 

《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）表 1 中的一

级 A 标（mg/L） 

50 10 5 10 15 0.5 

项目废水经平地镇污水处理站处

理后的污染物排放量（t/a） 
0.41 0.08 0.04 0.08 0.12 0.004 

备注：平地镇污水处理站进水水质要求来源于《攀枝花市生活污水处理设施建设 PPP



攀枝花攀西阳光酒业有限公司攀西阳光技术改造项目                                      第三章  建设项目工程分析 

                                           68

项目环境影响报告表》。 

目前，平地镇污水处理站截污主管已铺设至国道 108、省道 214 交汇口（位

于项目区西南面 350m 处），项目区南面规划设置市政污水管网，详见附图 12。

市政污水管网建成前，本项目废水经预处理后采用槽车运至平地镇污水处理站处

理。待市政污水管网建成后，项目废水经预处理后经周边市政污水管网，排入平

地镇污水处理站。项目废水经平地镇污水处理站处理，处理达标后，最终排至金

沙江。 

平地镇污水处理站简介：平地镇污水处理站位于仁和区平地镇，于 2018 年

投产运营，设计污水处理能力为 500m3/d，目前污水处理量约 320m3/d，剩余处

理量 180m3/d，收水范围包括平地村、平地街社区。该污水处理厂采用 BE+MBR

（生物强化-膜生物反应器）一体化污水处理工艺，出水水质达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标。其污水处理工艺流程见图

3-8。 

 

本项目位于平地镇污水处理站收水范围（平地整污水管网规划见图 6），出

水水质满足平地镇污水处理站收水要求；另外，该污水处理站设计污水处理能力

为 500m3/d，目前污水处理量约 320m3/d，剩余处理量 180m3/d，剩余处理量大于

本项目废水产生量（榨汁期 39.84m3/d），平地镇出具了污水接入平地镇污水处

生活污水 

格栅井 

调节池 

BE+MBR 

排至下游冲沟 

一体化污水 
处理设施 

排放池 

污泥回流 

紫外线消毒设备 

图 3-8 平地镇污水处理站污水处理工艺流程图 